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UDHEZIM

Nr.Jr ' date /. u7F 2t!)/y

PER

PROCEDURAT E PRANIMIT DHE REGJISTRIMIT PER KANDIDATET NGA
REPUBLlKA E KOSOVES, SI DHE KANDIDATET SHQIPTARE NGA MAQEDONIA,

MALI I ZI, PRESHEVA, BUJANOVCI DHE MEDVEGJA, NE CIKLIN E PARE TE
STUDIMEVE ME KOHE TE PLOTE, SI DHE NE PROGRAMET E INTEGRUARA TE

STUDIMEVE TE CIKLIT TE DYTE, NE INSTITUCIONET PUBLIKE TE ARSIMIT TE
LARTE, PER VITIN AKADEMIK 2014 - 2015

Ne mbeshtetjete Nenit 102 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, te nenit 33 dhe 35 te ligjit
nr. 9741, date 21.05.2007 "Per Arsimin e Larte ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar, Vendimit
nr. 517, date 01.08.2014, te Keshillit te Ministrave, "Per kuotat e pranimit te studimeve me kohe te
plote ne institucionet publike te arsimit te larte, ne ciklin e pare te studimeve, ne programet e
studimeve jo universitare profesionale dhe ne programet e integruara te studimeve te ciklit te dyte,
si dhe tarifat e shkollimit per vitin akademik 2014 - 2015", si dhe ne zbatim te vendimit nr. 78, date
08.02.2006 tc Keshillit te Ministrave "Per krijimin e matures shteterore dhe pranimet ne shkollat e
larta publike", i ndryshuar, vendimit nr. 1013, date 10.12.2010 te Keshillit te Ministrave "Per
Krijimin e Agjencise Kornbetare te Provimeve (AKP)" si dhe vendimitnr. 241, date 31.3.2011 te
Keshillit tc Ministrave "Per kryerjen nga "Posta shqiptare" Sh.a., te sherbimeve postare, financiare
dhe sherbimeve te tjera, qe jane ne perputhje me veprimtarine e kesaj poste, per institucionet e
qeverisjes qendrore e vendore, institucionet e tjera publike si dhe shoqerite tregtare me kapital
shteteror" ,

UDHEZOJ:

1. Kandidatet nga Republika e Kosoves, si dhe kandidatet shqiptare nga Maqedonia, Mali i Zi,
Presheva, Bujanovci dhe Medvegja, te aplikojne direkt prane institucioneve pub like te
arsimit te larte (lAL), nga data 25 gusht deri me 10 Shtator 2014 sipas kuotave te
percaktuara ne piken 2 tc Vendimit nr. 517, date 01.08.2014, te Keshillit te Ministrave, "Per
kuotat e pranimit te studimeve me kohe te plote ne institucionet pub like te arsimit te larte,



ne ciklin e pare te studimeve, ne programet e studimeve jo universitare profesionale dhe ne
programet e integruara te studimeve te ciklit te dyte, si dhe tarifat e shkollimit per vitin
akademik 2014 - 2015", dhe sipas kuotave per programin perkates te studimit te percaktuara
ne Urdhrin nr. 326 date 08.08.2014, "Per shperndarjen e kuotave te pranimit ne programet e
studimit te ciklit te pare dhe programet e integruara te studimeve te ciklit te dyte, me kohe te
plote, per kandidatet nga Republika e Kosoves, si dhe kandidatet shqiptare nga Maqedonia,
Mali i Zi, Presheva, Bujanovci dhe Medvegja, ne institucionet publike te arsimit te larte, per
vitin akademik 2014 - 2015".
Kandidatet qe konkurrojne ne programe studimi per te cilat eshte parashikuar konkurs
pranimi, ne zbatim te udhezimit nr. 20 date 06.08.2014, "Per zhvillimin e konkurseve te
pranimit dhe tarifen e regiistrimit per konkurrim ne disa programe studimi te ciklit te pare
me kohe te plote, ne institucionet publike te arsimit te larte, per vitin akademik 2014 -2015",
te aplikojne prane IAL-ve respektive, nga data 21 gusht 2014 deri ne oren 12.00 te dates 28
gusht 2014.

2. Kandidatet nga Republika e Kosoves, si dhe kandidatet shqiptare nga Maqedonia, Mali i Zi,
Presheva, Bujanovci dhe Medvegja, ne momentin e aplikimit duhet te dorezojne
dokumentacionin e meposhtem:

a. Fotokopje te noterizuar ne Republiken e Shqiperise (dhe e perkthyer ne gjuhen
shqipe nese eshte leshuar ne gjuhe te huaj), te diplomes se Matures Shteterore se
bashku me certifikaten e notave, ose diplomen/deftesen e shkolles se mesme te
fituar ne vendin perkates, se bashku me certifikaten e notave, te legalizuar nga
autoritetet drejtuese, vendore apo qendrore, te vendit ku ka perfunduar studimet,
te njohura ne Republiken e Shqiperise nga komisioni i posacem per njohjen e
diplomave te arsimit te mesern ne Ministrine e Arsimit dhe Sportit;

b. Dokument identifikimi (karte identiteti, pasaporte), Ne dosje mbahet vetem
fotokopja e dokumentit te identifikimit;

c. Dy fotografi;
d. Autorizimin per trajtimin e te dhenave personale sipas shtojces 1 te ketij

udhezimi.

3. IAL-te, brenda dates 11 shtator 2014, te percjellin ne Ministrine e Arsimit dhe Sportit
(MAS) listen e kandidateve te cilet permbushin kriteret e pranimit, kopje te dokumentacionit
te percaktuar ne germat "a", "b" dhe "d" te pikes 2 te ketij udhezimi, si dhe nje shkrese
shoqeruese ku deklarohen kriteret e pranimit te aplikuara, si dhe aktin e miratimit te tyre
(rregullore, statut). Ne rastet kur numri i kandidateve per nje program te caktuar studimi
eshte me i vogel ose i barabarte me numrin e kuotave te miratuara per kete program studimi
IAL percjell per miratim ne MAS listen e kandidateve,



4. Ne rastet kur numri i kandidateve per nje program te caktuar studimi eshte me i larte se
numri i kuotave te miratuara per kete program studimi, perzgjedhja e kandidateve behet nga
nje Komision te Posacern i ngritur me urdher te Ministrit te Arsimit dhe Sportit. Komisioni,
ne perzgjedhjen e kandidateve, bazohet ne noten mesatare te shkolles se mesme dhe notat e
lendeve per te cilat IAL-te publike kane vendosur koeficientet me te larte per pranimet ne
kete vit akademik, per programin perkates te studimit. Nese, edhe duke u bazuar ne keto
kritere, do te rezultojne kandidate me pike te barabarta, ato do t'i nenshtrohen testimit qe do
te kryhet nga MAS.

5. Brenda dates 25 shtator 2014 MAS percjell ne IAL-te respektive listen e kandidateve te
perzgjedhur sipas procedures se rnesiperme, si dhe listen, e miratuar nga MAS, te
kandidateve te percjelle nga IAL-te, ne zbatim te pikes 3 te ketij udhezimi, per te vijuar me
regjistrimin e kandidateve ne programet perkatese te studimit. MAS publikon ne faqen web
listen e kandidateve dhe afatet e regjistrimit te tyre ne IAL-te perkatese,

6. Kandidatet fitues regjistrohen prane sekretarive mesimore te fakulteteve ne periudhen 29
shtator deri ne 8 tetor 2014 dhe i dorezojne mandat arketimin e tarifes se regjistrimit prej
1.600 leke paguar prane zyrave te Postes Shqiptare, per llogari te IAL-se publike perkatese.
IAL-te, brenda dates 10 tetor 2014, percjellin listat ernerore te kandidateve te regjistruar, ne
MAS dhe AKP (per gjenerimin e numrit te matrikullimit), ne forme shkresore dhe
elektronike, sipas formatit te derguar nga AKP, te plotesuara, sipas shtojces nr. 3 te
udhezimit nr. 45, date 19.12.2011 te Ministrit te Arsimit dhe Shkences "Per gjenerimin dhe
dhenien e numrave te matrikulimit", i ndryshuar.

7. Ne perfundirn te procedurave te seleksionimit, MAS vlereson mundesine e rishperndarjes se
kuotave te mbetura bosh. Mund te perfitojne nga kuotat e rishperndara kandidatet te cilet
kane aplikuar prane IAL-ve brenda dates 10 shtator 2014 dhe nuk kane rezultuar fitues ne
raundin e pare te shperndarjes se kuotave.

8. MAS procedon me percaktimin e emrave te kandidateve ne programet ku jane rishperndare
kuotat dhe brenda dates 3 tetor 2014 i percjell IAL-ve respektive listat e kandidateve fitues.
MAS publikon ne faqen web listen e kandidateve dhe afatet e regjistrimit te tyre ne IAL-te
perkatese,

9. Kandidatet fitues regjistrohen prane sekretarive mesimore te fakulteteve ne periudhen nga
data 6 tetor 2014 deri me 13 tetor 2014, duke paraqitur dokumentet perkatese, sipas pikes 2
te ketij udhezimi, te cilat duhet te jene ne gjuhen shqipe dhe te noterizuara ne Republiken e
Shqiperise. IAL-te brenda dates 16 tetor 2014 percjellin listat emerore te kandidateve te
regjistruar, ne MAS dhe AKP, per gjenerimin e numrit te matrikullimit, ne forme shkresore
dhe elektronike, sipas formatit te derguar ne AKP, te plotesuara, sipas shtojces nr. 3 te



udhezimit ill. 45, date 19.12.2011 te Ministrit te Arsimit dhe Shkences "Per gjenerimin dhe
dhenien e numrave te matrikulimit", i ndryshuar.

10. Per zbatimin e ketij Udhezimi ngarkohen Sekretari i pergjithshern, Drejtoria e Arsimit te
Larte dhe Shkences, ne Ministrine e Arsimit dhe Sportit, Agjencia Kornbetare e Provimeve
(AKP) dhe Institucionet pub like perkatese te Arsimit te Larte.

Ky Udhezirn hyn ne fuqi menjehere dhe publikohet ne "Fletoren Zyrtare".



SHTOJCA 1

Tirane, me~~2014

AUTORIZIM

autorizoj institucionin e arsimit te larte

_____________ dhe Ministrine e Arsimit dhe Sportit per trajtimin e te dhenave te mia

pranimit ne programin e studimit te ciklit te pare/ te integruar te ciklit te dvte

___________ ofruar nga Institucioni i arsimit te larte i slpercituar, si dhe publikimin eventual

Une nenshkruari

personale ne kuader te

te tyre.

Erner Atesi Mbierner

Firma


